令和２年４月７日

 保護者各位

備前市立吉永中学校

校  長  木村  俊一

学校における新型コロナウイルスに関連した感染症対策について

 平素より本校の教育活動にご理解とご支援を賜りありがとうございます。

 さて、報道等でご周知の通り、４月７日より学校が再開されました。しかし、国内において新型コロナウイルスに感染

した事例が相次いで報告されています。感染予防対策として次のことを実施すると共に、ご家庭の協力をお願いしな

ければなりません。

つきましては、次のことについて皆様のご理解とご協力をいただきますようよろしくお願いします。

1. 学校で取り組む感染予防対策

①登校時の検温と消毒

      ・登校時に全生徒の検温を玄関で行い、アルコールによる手の消毒を実施します。

３７．５度以上の場合は、家庭連絡後、自宅療養とします。

②手洗いや消毒・換気の徹底

  ・日頃から指導していた手洗い指導や給食時の消毒指導の更なる徹底を行います。

  ・教室では、１時間に一回以上の換気や休み時間の換気を実施します。

③健康観察等により早期の体調不良者の把握と家庭連絡

  ・各授業で健康観察を実施し、以下の症状が１つ以上ある場合は家庭連絡後、自宅療養とします。

【症状】 体調不良，味覚異常，息苦しさ，倦怠感，体調が悪く授業が受けられない等

④校内の除菌

  ・毎日放課後、校内の生徒机や扉のノブなどの生徒が触れる箇所の消毒を教職員で行います。

⑤「三密」を可能な限り避ける対応

  （１）授業形態の工夫

      ・音楽の授業は、密室の音楽室を避けて開放空間の多い体育館で実施します。

      ・体育の授業は、接触プレーがある競技（バスケットや柔道など）の実施をしません。

      ・話し合い活動は行わず講義式の授業形態になります。

  （２）給食時間の工夫

          ・給食は、ランチルームでの給食をやめ、各学年で分散して無言で食べます。

      （３）掃除時間の工夫

          ・生徒へ担当箇所を指示し、無言清掃や濃厚接触を避ける指導の徹底を行います。

    ⑥人権に配慮した指導の徹底

2. 家庭で協力を願うこと

①毎朝の検温と体調の確認

        毎朝検温と体調確認をお願いします。生徒だけでなく同居の家族が３７．５以上の熱や倦怠感等の体調不

良の場合も無理をさせず自宅療養をお願いします。

    ②連絡がつく電話番号を子どもと確認

        緊急連絡をおこなう場合があります。連絡がつく電話番号をお子様にお伝えください。

学校からの連絡をその電話番号とウサギメールでおこないます。

出典：首相官邸ＨＰ